
Nº 242, segunda-feira, 15 de dezembro de 2014 181ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014121500181

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 812/2014 - UASG 393025

Nº Processo: 50608000329201413 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de bens de consumo destinados à promoção e manutenção
das condições ergonômicas de trabalho, para atendimento às neces-
sidades da Sede e das Unidades Locais - das cidades de Registro, São
José do Rio Preto e Taubaté ? da Superintendência Regional do DNIT
no Estado de São Paulo, conforme especificações e condições cons-
tantes do Anexo I Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 15/12/2014
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Eng. Ciro
Soares de Almeida, 180 Jd. Andarai Jd. Andaraí - SAO PAULO - SP.
Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 29/12/2014 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Consultar
andamento e intimações no site: www.dnit.gov.br (licitações/Supe-
rintendencias/pregão/São Paulo)

RINALDO FELIX DA COSTA
Superintendente

(SIDEC - 12/12/2014) 393025-39302-2014NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 393019

Número do Contrato: 817/2012.
Nº Processo: 50607002541201182.
PREGÃO SISPP Nº 435/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 03568496000192. Contratado : CONSTRUTORA COLARES
LINHARES S A -Objeto: Aumento de Valor Contratual, passando o
Valor Global (PI+R) para R$ 4.137.462,25 em decorrência do acrés-
cimo de R$ 1.317.416,66, para cobrir despesas com prorrogação de
prazo 2) Vinculação de Nota de Empenho. Fundamento Legal: Artigo
65, Inciso II, Letra De Cláusula 2ª do Contrato. Data de Assinatura:
12/12/2014.

(SICON - 12/12/2014) 393019-39252-2014NE800008

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 512/2014 - UASG 393019

Nº Processo: 50607001332201464 . Comunicamos a reabertura de
prazo da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 11/09/2014
.Objeto: Contratação de emperesa para execução das obras de Res-
tauração da Estrada União Industria (BR-040/RJ). Total de Itens Li-
citados: 00001 . Novo Edital: 15/12/2014 das 08h00 às 12h00 e
d13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Presidente Dutra Km 163 Vi-
gário Geral - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir
de 15/12/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/01/2015, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO FERNANDO GUANABARINO DE SOUZA
Superintendente

(SIDEC - 12/12/2014) 393019-39252-2014NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 734/2014 - UASG 393021

Nº Processo: 50614000289201469 . Objeto: Pregão Eletrônico - Exe-
cução do serviço de recomposição de cercas de arame farpado com
mourão em concreto, seção quadrada AC/BC, em segmentos da BR-
226/RN, BR-304/RN e BR-405/RN, conforme especificações e con-
dições constantes do Anexo I (Termo de Referência) do edital. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/12/2014 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Av. Bernardo Vieira, 3656 Lagoa Nova -
NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2014 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/12/2014
às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital
disponível na Seção de Cadastro Licitações e nos sítios: www.com-
prasgovernamentais.gov.br e www.dnit.gov.br.

ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/12/2014) 393021-39302-2014NE800030

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 9/12, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a VALOR PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA., CNPJ sob o nº
07.475.524/0001-88. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
original por mais 06 (seis) meses. Valor: R$ 1.904.564,78 (um mi-
lhão, novecentos e quatro mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e
setenta e oito centavos). Nota de Empenho: 2014NE000160. Fun-
damentação Legal: Art. 57, inciso II e § 2º da Lei nº 8.666/93. Data
de Assinatura: 19/11/2014. Processo nº 51402.007032/2012-96.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 8/10, firmado entre VALEC
- ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e o CON-
SÓRCIO ARQUEOLOGIA LESTE-OESTE, CNPJ sob o nº
12.038.912/0001-31. Objeto: Promover as seguintes alterações no
Contrato: a) Inclusão dos serviços de Levantamento Arqueológico
Complementar, conforme justificativas técnicas presentes na Carta
C.E. nº 262/14-FA, de 15 de agosto de 2014, com acréscimo de valor
ao Contrato; b) Exclusão do subitem "f", do item 1.2, da Cláusula
Primeira do Contrato (DO OBJETO - Construção de Edificação para
guarda de acervo arqueológico), com supressão de valor do Contrato).
Valor do Acréscimo: R$ 739.180,36 (setecentos e trinta e nove mil,
cento e oitenta reais e trinta e seis centavos). Nota de Empenho:
2010NE003287. Fundamentação Legal: Art. 65, inciso I, alínea "b",
inciso II e § 1º, da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 24/10/2014.
Processo nº: 51402.031799/2013-17.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 50840.000398/2014. Espécie: Ata de Registro de Preços
08/2014. Pregão Eletrônico SRP nº 07/2014. Objeto: Prestação de
serviços e locação de veículos, sob demanda para a região CENTRO-
OESTE, em âmbito nacional, com motorista, incluindo combustível,
com franquia, seguro total por conta da Contratada para atender as
necessidades da Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL.
Órgão Gerenciador: Empresa de Planejamento e Logística S.A. -
EPL. CNPJ: 15.763.423/0001-30. UASG: 395001. Fornecedor: EM-
PRESA MHS LOCADORA DE VEÍCULOSLTDA ME, CNPJ nº
13.973.750/000-91. Os valores unitários dos itens referentes ao GRU-
PO G3 estão registrados e divulgados na Ata de Realização do cer-
tame no sítio: www.comprasnet.gov.br>acesso livre>pregões>consulta
ata. Vigência: 10/12/2014 a 09/12/2015. Signatários: pela EPL: Josias
Sampaio Cavalcante Júnior (Diretor-Presidente) e Hélio Mauro Fran-
ça (Diretor) e pelo Fornecedor: Rodrigo Siqueira de Oliveira.

AVISOS DE LICENÇAS

A Empresa de Planejamento e Logística S.A.- EPL torna
público que requereu ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA a Licença Prévia - LP para
a duplicação da rodovia federal BR 040 DF/GO/MG. Trecho: Entr.
BR-050 (A) / BR 251/DF-001/003 (Brasília) - Entr. Ant. União In-
dustria (Barreira do Triunfo). No Distrito Federal - km 0,0 - km 8,4,
no Goiás - km 0,0 - km 157,3 e em Minas Gerais - km 0,0 - km
771,1.
Foi determinado Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Im-
pacto Ambiental - EIA.

A Empresa de Planejamento e Logística S.A.- EPL torna
público que requereu ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA a Licença Prévia - LP para
a duplicação da rodovia BR-163/MS, entre os km 0 e km 847,2.

Foi determinado o EIA/RIMA.

Em 11 de dezembro de 2014
FÁBIO COELHO BARBOSA

Diretor de Planejamento

CAPÍTULO IV - DAS INSCRIÇÕES
Item 4.4.2:
ONDE SE LÊ:
4.4.2 Se já exerceu função de jurado no período entre a data

da publicação da Lei nº 11.689, de 2008, e a data de término das
inscrições;

LEIA-SE:
4.4.2 Se já exerceu efetivamente a função de jurado, nos

termos do art. 440 do Código de Processo Penal, a partir da data de
entrada em vigor da Lei nº 11.689, de 9 de junho de 2008.

Os demais itens do referido Edital permanecem inalterados.

TAMAR OLIVEIRA LUZ DIAS

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP
Nº 034/2013. Processo: 0.00.002.001864/2014-32. Contratante: CON-
SELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. CNPJ:
11.439.520/0001-11. Contratada: PERSONNALITE SOLUÇÕES
ADMINISTRATIVAS LTDA-ME. CNPJ: 04.477.233/0001-03. Ob-
jeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto suprimir em 50%
(cinquenta por cento), a partir do dia 01/01/2015, cada um dos postos
de trabalho residentes do Contrato CNMP nº 034/2013. Signatários da
Contratante: ROBERTO FUINA VERSIANI. Signatários da Con-
tratada: EDUARDO PEREIRA TOMAZ. Data de Assinatura:
10/12/2014. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria
Econômica: 3.3.90.37. Nota de Empenho: 2014NE000060.

EDITAL Nº 3, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2014

ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DO
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO - CNMP,
designada nos termos da Portaria CNMP-PRESI n° 118, de 13 de
maio de 2014 e alterações posteriores, tendo em vista o Edital nº
01/2014 de Abertura de Inscrições do 1° Concurso Público para
Provimento de Cargos de Analista e Técnico do CNMP, publicado no
Diário Oficial da União, Seção 3, edição de 09 de dezembro de 2014,
RETIFICA:

CAPÍTULO II - DOS CARGOS
Item 2.1.1.9, alínea b:
ONDE SE LÊ:
b) Habilitação Legal Específica: Curso superior na área de

Tecnologia da Informação, devidamente reconhecido.
LEIA-SE:
b) Habilitação Legal Específica: Curso superior na área de

Tecnologia da Informação e Comunicação, devidamente reconheci-
do.

Item 2.1.1.10, alínea b:
ONDE SE LÊ:
b) Habilitação Legal Específica: Curso superior na área de

Tecnologia da Informação, devidamente reconhecido.
LEIA-SE:
b) Habilitação Legal Específica: Curso superior na área de

Tecnologia da Informação e Comunicação, devidamente reconheci-
do.

Item 2.1.2.2, alínea b:
ONDE SE LÊ:
b) Habilitação legal específica: Curso na área de segurança

com habilitação para manuseio e tiro com arma de fogo (Lei nº
12.694, de 24/7/2012); Carteira Nacional de Habilitação categoria
"D" ou "E".

LEIA-SE:
b) Habilitação Legal Específica: Carteira Nacional de Ha-

bilitação categoria "D" ou "E".

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 211/2014

Termo de Credenciamento nº 211/2014, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e ROSEMARY DE ANDRADE. Objeto:
prestação de serviços de saúde (odontologia). Processo:
1.22.000.004364/2014-50. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa
de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: nº
2014NE000110, de 28Jan2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2014NE000110, de 16Jan2014, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2014NE000032, de 03Jan2014. Vigência: 02Dez2014 a
01Dez2014. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LI-
MA e, pelo Credenciado ROSEMARY DE ANDRADE.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 195/2014

Termo de Credenciamento nº 195/2014, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
BROL - BETHÂNIA RADIOLOGIA ORAL LTDA. - ME. Objeto:
prestação de serviços odontológicos. Processo:
1.02.000.001033/2014-51. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2014NE000011, em 04/02/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2014NE000090 , em 17/01/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2014NE000033 , em 03/01/2014; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2014NE000126, em 03/02/2014. Vigência:
21/11/2014 a 20/11/2019. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius
Correia Lima; pelo Credenciado: Sandra Helena Martins Bastos e
Herly Ruben de Oliveira Soares.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 196/2014

Termo de Credenciamento nº 196/2014, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
SEZEFERINA DA CONCEIÇÃO PEREIRA LEITE DAUMAS. Ob-
jeto: prestação de serviços paramédicos. Processo:
1.02.000.000366/2014-62. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2014NE000010, em 04/02/2014; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2014NE000088, em 17/01/2014; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º2014NE000032, em 03/01/2014. Vigência: 21/11/2014 a
20/11/2019. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima;
pelo Credenciado: Sezeferina da Conceição Pereira Leite Daumas.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 198/2014

Termo de Credenciamento nº 198/2014, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
DENTARIUM - CENTRO DE RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA
INFORMATIZADA LTDA. Objeto: prestação de serviços odonto-
lógicos. Processo: 1.02.000.001444/2014-46. Elemento de despesa:
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Em-
penho/MPF: n.º 2014NE000010, em 04/02/2014; Elemento de des-
pesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-15T05:58:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




